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Geachte leden van de raad,

Hierbij ontvangt u de beantwoording van de schriftelijke raadsvragen jaargang 2021 nummer 122 van raadsleden Podt (D66) en Streefland-Driesprong (CU) van 30 april 2021 over Vaccinatie en opvang voor alle daklozen. De gestelde vragen zijn bijgevoegd.

Vraag 1.
Deelt de wethouder de zorgen van D66 en de ChristenUnie ten aanzien van de gevolgen van de richtlijn en de afbouw van de opvang, juist op dit moment?
Antwoord 1:
Wij delen de zorgen over de afbouw omdat het belangrijk is om mensen in beeld te houden zodat zij begeleiding kunnen krijgen en in het licht van de aankomende vaccinaties.

Vraag 2.
Is de wethouder met D66 en de ChristenUnie eens dat het van belang is om hiervoor een oplossing te zoeken in samenhang met het Rijk en andere gemeenten, om te voorkomen dat mensen (juist in coronatijd) van stad naar stad gaan reizen op zoek naar opvang?
Antwoord 2:
Wij zijn het eens dat het van belang is om in samenhang met het rijk en andere partijen een oplossing te zoeken. Dit sluit ook aan op de aangenomen motie van de tweede motie Westerveld en Simons.

Een complicerende factor is dat het op straat zetten van mensen uit de asielzoekerscentra door de COA ondanks de coronacrisis onverminderd doorgaat. Deze groep is nog niet gevaccineerd en het is onmogelijk om zicht te houden op de bewegingen van deze groep. Ik ben dan ook bereid om bij het rijk aan te dringen om het “klinkeren” van asielzoekers op te schorten totdat deze groep gevaccineerd is.

De mensen die dakloos zijn en recht hebben op opvang blijven in de opvang ook nadat volgens de richtlijnen van ministerie VWS deze Corona opvang stopt. Voor deze groep speelt het door u genoemd probleem niet. Wat betreft de ongedocumenteerde en Oost-Europese daklozengroep zijn de reguliere voorzieningen zoals de inloop bij Herstart en de nieuwe inloop op de Zeahanekade, Villa Vrede en Ubunta nog steeds toegankelijk. Voor de tijdelijke noodopvang vanwege corona is het zo dat vanaf 1 april 2021 volgens de regels van het ministerie VWS geen nieuwe instroom in de Corona opvang

https://www.tweedekamer.nl/kamerstukken/moties/detail?id=2021Z06844&did=2021D15183
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mogelijk is. De mensen die al in de nood opvang waren voor 1 april blijven recht houden op deze opvang tot in ieder geval 1 juni 2021. Of de datum van1 juni einde opvang blijft staan of nog verder naar achteren zal verschuiven is nog onzeker. Wij hebben en blijven hierover als G4 samen in overleg met het Rijk.
De totale groep mensen ongedocumenteerden w is groter dan alleen het aantal mensen in de opvang.
Daarom zijn de inloop locaties ook een belangrijk plek om mensen in beeld te houden.

Het is wel van belang te melden dat de Toevlucht minder mensen op hun eigen locatie op kan vangen op basis van de 1,5 meter regel. Daarom blijven wij met behulp van de meerkosten regeling van het ministerie van VWS in Utrecht 11 extra plekken behouden voor mensen die in aanmerking komen voor opvang in de Landelijke Vreemdelingen Voorziening (LVV). Ook na 1 juni 2021. Dat zijn nu nog niet genoeg plekken voor iedereen die voor de LVV in aanmerking komt. Degenen die afgewezen zijn of worden voor de LVV komen hiervoor niet in aanmerking.

Vraag 3.
Is de wethouder bereid onze zorgen over te brengen aan de Minister en aan te dringen op een oplossing waarbij alle dak- en thuislozen worden opgevangen tot alle dak- en thuislozen worden opgevangen tot zij de kans gehad hebben zich te laten vaccineren?
Antwoord 3:
We zijn als G4 steden continue in overleg met het ministerie van VWS ook vanuit de GGD als het gaat om de vaccinatiestrategie voor deze kwetsbare groepen. De minister van VWS heeft besloten dat er landelijk 60.000 Jansen vaccins worden gereserveerd voor dakloze mensen inclusief ongedocumenteerde mensen en EU-arbeidsmigranten. Voordeel van het Jansen vaccin is dat er maar 1 inenting voor nodig is. Deze vaccins worden als alles volgens plan verloopt geleverd in de periode van 24 mei tot en met 2 juli 2021. We sturen om de vaccins zo snel mogelijk beschikbaar te maken in Utrecht.

Voor de groep EU-arbeidsmigranten en ongedocumenteerde mensen die dakloos zijn en buiten de opvang verblijven voert Volksgezondheid Utrecht op verzoek van de GGDrU gesprekken met de instellingen. De GGD is in gesprek met stichting Barka die EU-arbeidsmigranten ondersteunt en met de Utrechtse maatschappelijke organisaties die ongedocumenteerde mensen ondersteunen. Gezamenlijk hopen we zoveel mogelijk mensen uit deze doelgroep te bereiken. De EU arbeidsmigranten zullen we via dagopvang hiervoor ook bereiken.

We weten dat EU-arbeidsmigranten op straat komen na het verliezen van betaald werk en de vaak daaraan gekoppelde huisvesting van de werkgevers. Ik zou willen dat deze mensen nooit zomaar op straat gezet worden door werkgevers, maar dat in overleg met derden (bv Barka) een passende oplossing wordt gezocht
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Vraag 4.
Is de wethouder bereid deze vragen zo snel mogelijk te beantwoorden, aangezien de tijdelijke extra opvang al loopt en gezien het belang om mensen zo veel mogelijk in beeld te houden?
Antwoord 4:
Ja

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Utrecht,

de secretaris, de burgemeester,
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Schriftelijke vragen: Vaccinatie en
opvang voor alle daklozen
30 april 2021

Vragen:
Steeds meer Utrechters krijgen een oproep om gevaccineerd te worden tegen het coronavirus. Binnenkort start ook de vaccinatie van mensen die dak- of thuisloos zijn.
Maar net op dit moment wordt de opvang voor ongedocumenteerde en Oost-Europese dakloze vluchtelingen afgebouwd, waardoor zij in coronatijd op straat komen te staan. D66 en de ChristenUnie maken zich zorgen over de gevolgen voor de gezondheid van deze mensen en voor de bredere volksgezondheid.

In november 2020 werd motie 321 van D66, ChristenUnie, GroenLinks, PvdA, Student en Starter, de SP en de PvdD aangenomen in de Utrechtse raad – een motie die de wethouder opdroeg “in samenspraak met andere G4 steden bij het Ministerie van VWS aan te dringen op het aanpassen van de richtlijn [Opvang Dak- en Thuisloze Mensen] en het heropenen en open houden van de 24-uurs opvangvoorzieningen, ook voor niet-rechthebbenden, vanaf risiconiveau zorgelijk of hoger op de Routekaart Corona”

In Den Haag en Amsterdam werden soortgelijke moties aangenomen. Door de toename van het aantal coronagevallen bleef de opvang ook voor deze groep daarna open, maar ondanks inspanningen van de wethouder zorgt de laatste richtlijn van het Ministerie helaas niet dat deze opvang open kan blijven: sinds 1 april worden geen nieuwe mensen toegelaten tot de opvang, in mei moet de opvang voor deze groep ook echt sluiten.

D66 en de ChristenUnie vinden het onlogisch om de opvang voor deze mensen net nu af te bouwen: het aantal coronagevallen is nog steeds hoog, de opvang houdt mensen in beeld en zorgt dat ze op tijd gevaccineerd kunnen worden. Bovendien kunnen door deze opvang eventuele uitbraken van corona gemonitord worden.

1. Deelt de wethouder de zorgen van D66 en de ChristenUnie ten aanzien van de gevolgen van de richtlijn en de afbouw van de opvang, juist op dit moment?

2. Is de wethouder het met D66 en de ChristenUnie eens dat het van belang is om hiervoor een oplossing te zoeken in samenhang met het Rijk en andere gemeenten, om te voorkomen dat mensen (juist in coronatijd) van stad naar stad gaan reizen op zoek naar opvang?

3. Is de wethouder bereid onze zorgen over te brengen aan de Minister en aan te dringen op een oplossing waarbij alle dak- en thuislozen worden

https://ureka.utrecht.nl/app/instrument/24ed4f48-2e5a-43b2-ad0a-d1fb4a1d553d
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opgevangen tot alle dak- en thuislozen worden opgevangen tot zij de kans hebben gehad zich te laten vaccineren?

4. Is de wethouder bereid deze vragen zo snel mogelijk te beantwoorden, aangezien de tijdelijke extra opvang al loopt en gezien het belang om mensen zo veel mogelijk in beeld te houden?

Gesteld door:
 Anne-Marijke Podt, D66
 Rik van der Graaf, ChristenUnie

